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DIRECCION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

FORMULARIO EIA-001

RECEPCION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

PROYECTO:

Dodecg n2- 103 Lot M-/ T

PROMOTOR: Lafin Amering e/ @gmb@w S A. / ACoNSA 3

CATEGORIA: I,
FECHA DE RECEPCION: DIA 5 MES: j/ff/ﬂ/(]“”

_ARO: _c?;@;?f;f_

DOCUMENTOS

NO

OBSERVACION

UN (1) ORIGINAL IMPRESO DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL.

DOS (2) COPIAS EN FORMATO DIGITAL DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL.

SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO |

AMBIENTAL NOTARIADA Y EN PAPEL SIMPLE 8 % X 13 0 14

CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO DE LA PROPIEDAD DE
LAS FINCA (S), TERRENOS, ETC, DONDE SE DESARROLLARA
EL PROYECTO, CON UNA VIGENCIA NO MAYOR DE SEIS (6)
MESES O DOCUMENTO EMITIDO POR LA AUTORIDAD
NACIONAL DE ADMINISTRACION DE TIERRAS QUE VALIDE
LA TENENCIA DEL PREDIO.

4.1

CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA EMPRESA
PROMOTORA, EXPEDIDO POR EL REGISTRO PUBLICO (EN
CASO DE TRATARSE DE PERSONA JURIDICA), CON UNA
VIGENCIA NO MAYOR A TRES (3) MESES.

4.2

COPIAS NOTARIADAS DE ANUENCIAS, AUTORIZACIONES
DE USO DE FINCA O CONTRATOS Y COPIA DE CEDULA DEL
PROMOTOR.

PAZY SALVO A NOMBRE DEL PROMOTOR EXPEDIDO POR
EL MINISTERIO DE AMBIENTE. (ORIGINAL)

RECIBO DE COBRO ORIGINAL EN CONCEPTO PAGO DE
EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL,

PARA LA CATEGORIA I. (B/. 350.00).
(RESOLUCION No. 0333-2000 DE 23 DE NOVIEMBRE DE 2000.)

FOTOCOPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD AUTENTICADA DEL
PROMOTOR DEL PROYECTO. (PERSONA NATURAL O JURIDICA).

ESTUDIO DE [IMPACTO AMBIENTAL ORDENADO,
MANTIENE LA INTEGRIDAD DEL DOCUMENTO YA SEA
ENGARGOLADO U ORGANIZADO EN CARPETAS DE
ANILLAS AL MOMENTO DE LA ENTREGA.

10

PLANOS, FOTOGRAFIAS IMAGENES, ENTRE OTROS ESTAN
LEGIBLES, DOBLADOS Y CON SU RESPECTIVA
NUMERACION.

11

FIRMAS NOTARIADAS DE CONSULTORES AMBIENTALES
INCRITOS, ACTUALIZADOS Y HABILITADOS.

i

12

COPIA RESOLUCION DE INSCRIPCION O ACTUALIZACION
DEL REGISTRO DE CONSULTORES.

=

Entregado por:

Nombre: }/!ﬁ@/ M@mﬁi@({a . Técnico:
f /

Recibido por: (Ministerio de Ambiente)

laldy,

Cédula: B- 776809

Firma:




. Correo electrénico; g} Pagina Web; h) Nombre y

| umisteRio0: MINISTERIO DE AMBIENTE

CPANAMA | AMBIENTE

| DIRECCION REGIONAL PANAMA METROPOLITANA
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

FORMATO FA-003

CONTENIDOS MiNIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA |
Articulo 25. DECRETO EJECUTIVO No. 1 DE 1 DE MARZO DE 2023.

Modificado por el Articulo 6. DECRETO EJECUTIVO No. 2 DE 27 DE MARZO DE 2024

PROYECTO: &@4@0 W — 112 /Oé /U/// G .

PROMOTOR: ﬂ(@)’[(ﬁ AMWé% QW MW%{ Q/J,

N° DE EXPEDIENTE: /277 -2 ‘7/ : /
FECHA DE ENTRADA: :"97/ ‘?//a"’ ‘7[ ‘ ) - 7/
REALIZADO POR (CONSULTORES): Wﬁdﬁd/ < /77

V4 /M \
REVISADO POR (MINISTERIO DE AMBIENTE): /
e
Sl NO

OBSERVACIONES

1.0 INDICE.

2.0. RESUMEN EJECUTIVO. /

Datos generales del promotor, que incluya: a)
Nombre del Promotor, b} En caso de ser
persona juridica el nombre del representante
legal c) Persona a contactar; d) Domicilio o sitio
en donde se reciben notificaciones profesionales o /
21, personales, con la indicaciéon del nimero de
casa o de apartamento, nombre del edificio,
urbanizacién, calle o avenida, corregimiento,
distrito y provincia. e) Nameros de teléfonos; f)

registro del Consultor.

Descripcion de la actividad, obra o proyecto;
22 ubicacién, propiedad (es) donde se desarrollara y S
monto de inversion.

Sintesis de las caracteristicas fisicas, bioldgicas y
2.3 sociales del area de influencia de la actividad, obra v
o proyecto.

Sintesis de los impactos ambientales y sociales
mas relevantes, generados por la actividad, obra o
2.4. proyecto, con las medidas de mitigacion,
seguimiento, vigilancia y control.

3.0. INTRODUCCION.

Importancia y alcance de la actividad, obra o
3.1. proyecto que se propone realizar.

N

DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O
4.0. ACTIVIDAD

Objetivo de la actividad, obra o proyecto y su
4.1. justificacién.

\\\
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DESCRIPCION DEL AMBIENTE FiSICO

5.0.
Caracterizacién del | iti ivi
53 izacion del suelo del sitio de la actividad, /
obra o proyecto.
53.1. Caracterizacion del area costera marina.
/
53.2. La descripcion del uso del suelo. e
534 Uso Actual de la tierra en sitios colindantesal drea | _~
e de la actividad, obra o proyecto.
54 Identificacion de los sitios propensos a erosidon y B
o deslizamiento.
55 Descripcion de la Topografia actual versus la

topografia esperada, y perfiles de corte y relleno.

Plano topografico del area del proyecto, obra o
5.5.1. actividad a desarrollar y sus componentes, a una
escala que permita su visualizacion.

NN

56 Hidrologia.
/

5.6.1. Calidad de aguas superficiales. Y
562 Estudio Hidroldgico. /
5621 | Caudales(méximo, minimoy promedio anual). /

Plano del poligono del proyecto, identificando

los cuerpos hidricos existentes (lagos, rios,
5.6.2.3. | quebradasy ojos de agua) y establecer de acuerdo al

ancho del cauce, el margen de proteccién

conforme a la legislacién correspondiente.

5.7. Calidad de aire.

57.1. Ruido.

5.7.3. Olores Molestos

5.8, Aspectos Climaticos

Descripcién general de aspectos climaticos:
5.8.1. precipitacién, temperatura, humedad, presion
atmosférica.

N ANAVRIANEEN

6.0. DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO.

6.1. Caracterizacion de la Flora.

5

Identificacion y Caracterizacién de formaciones
vegetales con sus estratos, e incluir especies
exodticas, amenazadas, endémicas y en peligro de
extincion.

6.1.1.

~N

Inventario forestal (aplicar técnicas forestales /
6.1.2. reconocidas por Ministerio de Ambiente e incluir
informacion de las  especies  exdticas,
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Identificacion de los impactos ambientales vy
socioeconémicos de la actividad, obra o proyecto,
8.3. en cada una de sus fases; para lo cual debe utilizar
el resultado del andlisis realizado a los criterios de
proteccién ambiental. /

Valorizacién de los impactos ambientales vy
socioeconémicos, a través de metodologias
reconocidas (cualitativa vy cuantitativa), que
incluya sin limitarse a ello: cardcter, intensidad, /
extensiéon del drea, duracion, reversibilidad,
recuperabilidad, acumulacién, sinergia, entre
otros. Y en base a un analisis, justificar los valores
asignados a cada uno de los parametros antes
mencionados, los cuales determinaran la
significancia de los impactos.

8.4.

Justificacién de la categoria del Estudio de
8.5. Impacto Ambiental propuesta, en funcién al %
analisis de los puntos 8.1 a 8.4.

Identificar y valorizar los posibles riesgos al
P 8.6. ambiente, que puede generar la actividad, obra o /
proyecto, en cada una de sus fases.

9.0 PLAN DE MANEJO AMBIENTAL

Descripcion de las medidas especificas a
implementar para evitar, reducir, corregir,
9.1. compensar o controlar, a cada impacto ambiental
y socioecondmico, aplicable a cada una de las
fases de la actividad, obra o proyecto.

\

Cronograma de ejecucion.

9.1.1 e
9.1.2 Programa de Monitoreo Ambiental.
93, Plan de prevencidn de Riesgos Ambientales. /
9.6. Plan de Contingencia.

e
9.7. Plan de Cierre. :

e
9.9. Costos de la Gestion Ambiental. /

LISTA DE PROFESIONALES QUE PARTICIPARON
11.0. EN LA ELABORACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL. . -

Lista de nombres, nimero de cédula, firmas .
111 originales y registro de los Consultores / _
o debidamente notariadas, identificando el
componente que elaboré como especialista.

Lista de nombres, , nimero de cédula y firmas de
los profesionales de apoyo debidamente /
notariadas, identificando el componente que
11.2. elabord como especialista e incluir copia simple de
cédula.




SOLICITUD DE EVALUACION

HONORABLE

DIRECTOR REGIONAL ENCARGADO

MINISTERIO DE AMBIENTE PANAMA METRO

E. S. D.

Yo, JESUS ALFREDO PAPARONI MENDEZ, varén de nacionalidad venezolano, mayor
de edad, portador del carnet residente permanente N°E-8-180780, con domicilio en la
Ciudad de Panama, actuando como representante legal de la sociedad anénima LATIN
AMERICA STEEL COMPANY, S.A. (LACOSA), incorporada bajo las leyes de la Republica
de Panama, inscrita en MERCANTIL FOLIO N°155740041,' localizado en PANAPARK en
el PH ORIGINARIO ZONA FRANCA Y COMERCIAL LAS AMERICAS Il en la manzana
19. Lotes M19-A y M19-B, corregimiento de la 24 de diciembre, distrito y provincia de
panama, namero telefénico 396-9200, con correo electronico

gerenciapanamaebay@amail.com, presento a la autoridad que usted dirige formal

solicitud de Evaluacion y Aprobacién del Estudio de Impacto Ambiental Categoria |,
tipo construccién, con 327 hojas mas anexos, para el proyecto denominado
“BODEGAS 112-113 LOTE M-19”, a desarrollarse segun certificacion de registro publico
en la Finca N°30458979 (PROPIEDAD HORIZONTAL) EDIFICIO P.H. ORIGINARIO
ZONA FRANCA Y COMERCIAL LAS AMERICAS Il LOTE MANZANA 19A, Distrito y
Provincia de Panama con una superficie de 1,949.1m? y la Finca N°30458980
(PROPIEDAD HORIZONTAL) EDIFICIO P.H. ORIGINARIO ZONA FRANCA Y
COMERCIAL LAS AMERICAS |l LOTE MANZANA 19B, Distrito y Provincia de Panama
con una superficie de 1.959.61m?, ambas con cédigo de ubicacion 8716.

Consultoras que realizan el estudio de impacto ambiental:
Lcda. Yisel A. Mendieta M., consultora ambiental con registro N°DEIA-IRC-079-2020
Licda. Isabel Murillo, consultora ambiental con registro N IRC-008-12

APORTAMOS LOS SIGUIENTES DOCUMENTOS:

> Copia impresa del EslA y dos (2) Cd’s
> Certificado expedido por el Registro Publico de Panama, en el cual certifica la

existencia de las sociedades y la finca.

» Paz y Salvo de la sociedad promotora emitido por el Ministerio de Amble {é@

R

Y

Recibo de pago por la inscripcion del estudio de impacto ambiental /N

/mm TES
f/ ] 4 Yo, LIC. RAUL IVAN CASTILLO SANIUR, m”m@
t 1 Pablico %mm éﬂ% Cireuito de Panama, con Cédula
Atentamenty No. 4-157-725,
%‘a CERTIFICO:
| Cue dada la certeza de laidentidad de la (8) persona {s) que
Ve 1) ! firma (firmaron) el pre xa nte ¢ tocumento, su {31 ngm {kz o5
e . 35 CJL). En virtud
JESUS ALF ED RONI MENDEZ") autentica () (’* 41736 OO, Art 835 C L) By ;

REPRESENTANT LEGAL{ de identific acion que se me pres sento.

LIC. RAUI &i?fﬁ\“”

Notaria | ablico m\m




11. LISTA DE PROFESIONALES QUE PARTICIPARON EN LA ELABORACION DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

Profesional N.° de Registro Profesion

Lic. Yisel Mendieta | Cedula 8-776-1809 Geodgrafa, especialista en SIG,
tografia y Ambiente.
DEIA-RG-079-2020 Cartografia y Ambiente

Licda. Isabel Murillo | Cédula 5-14-445 Magister en ingenieria ambiental.

IRC-008-12

11.1. Lista de nombres, nimero de cédula, firmas originales y registro de los Consultores
debidamente notariadas identificando el componente que elabord como especialista.

Nombre - Cedula y Registro Participacion Firma
de Consultor
Licda. Yisel Cédula 8-776-1809 Consultora lider,
Mendieta DEIA-IRC-079-2020 Evaluacion

m ambiental, mapas,
confeccion de

e

estudio
Licda. Isabel | Cedula 5-14-445 Apoyo en
Murillo IRC-008-12 participacion

ciudadana,

P (/ /u~~\
. . /. v Ap flrKI
aspectos sociales, | v/j;‘//c{,li(/ M- Ao / -
demograficos y
SOCIOECONOMICcOS

sy firmna (
S5 1) B oviriud

257
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Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: RAFAEL ALEXIS DE
GRACIA MORALES 4
FECHA: 2024.06.27 14:21:22 -05:00

MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD
DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 255772/2024 (0) DE FECHA 26/06/2024.
DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) PANAMA CODIGO DE UBICACION 8716, FOLIO REAL N2 30458979 (PROPIEDAD HORIZONTAL)
UBICADO EN EDIFICIO P.H. ORIGINARIO ZONA FRANCA Y COMERCIAL LAS AMERICAS II, LOTE MANZANA 18 A,
DISTRITO PANAMA, PROVINCIA PANAMA CON UNA SUPERFICIE INICIAL DE 1,949.1m? Y UNA SUPERFICIE
ACTUAL O RESTO LIBRE DE CON UN VALOR DE B/.76,245.91 (SETENTA Y SEIS MIL DOSCIENTOS CUARENTA' Y
CINCO BALBOAS CON NOVENTA Y UNO) Y UN VALOR DE TERRENO DE B/.76,245.91 (SETENTA Y SEIS MIL
DOSCIENTOS CUARENTA Y CINCO BALBOAS CON NOVENTA Y UNO} EL VALOR DE TRASPASO ES B/.682,185.00
(SEISCIENTOS OCHENTA Y DOS MIL CIENTO OCHENTA Y CINCO BALBOAS)

ADQUIRIDA EN FIDEICOMISO EL 28 DE MARZO DE 2024.

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)
SUCRE ARIAS & REYES TRUST SERVICES S.A. (RUC 454093) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

RESTRICCIONES: SUJETO AL REGLAMENTO DE COPROPIEDAD

RESTRICCIONES: SE HACE CONSTAR QUE EN BASE A LO QUE ESTABLECE EL ARTICULO 45 DE LA LEY 284 DE P.H.
DEL 14 DE FEBRERO DE 2022, ESTE LOTE QUEDA SUJETO A EL PAGO PENDIENTE EN EL MINISTERIO DE
VIVIENDA Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL DE LAS MEJORAS A CONSTRUIRSE Y LA CORRESPONDIENTE
CERTIFICACION DE DICHO MINISTERIO.INSCRITO AL ASIENTO 3, EL 26/12/2023, CON NUMERO DE ENTRADA
509010/2023 (0)

FIDEICOMISO: SIENDO FIDUCIARIO(S) SUCRE ARIAS & REYES TRUST SERVICES S.A.SIENDO FIDEICOMITENTE(S)
LATIN AMERICA STEEL COMPANY, S.A. (LASCOSA) Y BENEFICIARIO(S) BANCO ALIADO, S.A.  OBJETO DEL
FIDEICOMISO: PARA GARANTIZAR FACILIDADES CREDITICIAS DEL FIDEICOMISO EN EL SIGUIENTE ASIENTO
FICHA FID : 30132448 INSCRITO AL ASIENTO 5, EL 28/03/2024, EN LA ENTRADA 117691/2024 (0)

PRESTAMO GARANTIZADO CON FIDEICOMISO: TIPO DE GARANTIA.  DESCRIPCION: DADA EN FIDEICOMISO
ESTA FINCA PARA GARANTIZAR FACILIDADES CREDITICIAS QUE CORRESPONDE A LA FICHA FID 30132448
PRESTAMO GARANTIZADO CON FIDEICOMISO MONTO: B/. 1, 446,199.38, PLAZO: 1 ANO, INTERES: 8.00 %
ANUAL CONTRATO DE LINEA DE CREDITO NO ROTATIVA 2, MONTO: B/. 960,825.56, PLAZO: 1 ANO ,INTERES:
8.00 % ANUAL. AFAVOR DE BANCO ALIADO, S.A. DEUDOR LATIN AMERICA STEEL COMPANY, S.A.

INSCRITO AL ASIENTO 6, EL 28/03/2024, EN LA ENTRADA 117691/2024 (0)

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA JUEVES, 27 DE JUNIO DE 2024 2:20 P. M., POR
EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A
QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404674516

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o0 a través del Identificador Electrénico: 75F515F4-9067-47DE-9DC3-B87E171FOD1A
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panamé, Republica de Panama - (507)501-6000 11




Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: RAFAEL ALEXIS DE

GRACIA MORALES /3
FECHA: 2024.06.28 10:18:09 -05:00

MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD
DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 255766/2024 (0) DE FECHA 26/06/2024.
DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) PANAMA CODIGO DE UBICACION 8716, FOLIO REAL N2 30458980 (PROPIEDAD HORIZONTAL)
UBICADO EN EDIFICIO P.H. ORIGINARIO ZONA FRANCA Y COMERCIAL LAS AMERICAS [, LOTE MANZANA 19 B,
DISTRITO PANAMA, PROVINCIA PANAMA

CON UNA SUPERFICIE INICIAL DE 1,959.61m?

EL VALOR DE TRASPASO ANTES DEL FIDEICOMISO ES B/.685,863.50 (SEISCIENTOS OCHENTA Y CINCO MIL
OCHOCIENTOS SESENTA Y TRES BALBOAS CON CINCUENTA)

VALOR EN FIDEICOMISO NO CONSTA

ADQUIRIDA EN FIDEICOMISO EL 28 DE MARZO DE 2024.

TITULAR(ES} REGISTRAL(ES)

SUCRE ARIAS & REYES TRUST SERVICES S.A. (RUC 454093) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES
RESTRICCIONES: SUJETO AL REGLAMENTO DE COPROPIEDAD
RESTRICCIONES: SE HACE CONSTAR QUE EN BASE A LO QUE ESTABLECE EL ARTICULO 45 DE LA LEY 284 DE P.H.
DEL 14 DE FEBRERO DE 2022, ESTE LOTE QUEDA SUJETO A EL PAGO PENDIENTE EN EL MINISTERIO DE °
VIVIENDA Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL DE LAS MEIORAS A CONSTRUIRSE Y LA CORRESPONDIENTE
CERTIFICACION DE DICHO MINISTERIO.INSCRITO AL ASIENTO 3, EL 26/12/2023, CON NUMERO DE ENTRADA
509010/2023 (0) ’
FIDEICOMISO: SIENDO FIDUCIARIO(S) SUCRE ARIAS & REYES TRUST SERVICES S.A.SIENDO FIDEICOMITENTE(S)
LATIN AMERICA STEEL COMPANY, S.A. (LASCOSA) Y BENEFICIARIO(S) BANCO ALIADO, S.A.  OBIJETO DE\\\.,_H
FIDEICOMISO: PARA GARANTIZAR FACILIDADES CREDITICIAS DEL FIDEICOMISO EN EL SIGUIENTE ASIENTO
FICHA FID : 30132448 INSCRITO AL ASIENTO 5, EL 28/03/2024, EN LA ENTRADA 117691/2024 (0)
PRESTAMO GARANTIZADO CON FIDEICOMISO: TIPO DE GARANTIA.  DESCRIPCION: DADA EN FIDEICOMISO
ESTA FINCA PARA GARANTIZAR FACILIDADES CREDITICIAS QUE CORRESPONDE A LA FICHA FID 30132448
PRESTAMO GARANTIZADO CON FIDEICOMISO MONTO: B/. 1, 446,199.38, PLAZO: 1 ANO, INTERES: 8.00 %
ANUALCONTRATO DE LINEA DE CREDITO NO ROTATIVA 2, MONTO: B/. 960,825.56, PLAZO: 1 ANO ,INTERES:
8.00 % ANUAL . A FAVOR DE BANCO ALIADO, S.A. DEUDOR LATIN AMERICA STEEL COMPANY, S.A.  INSCRITO
AL ASIENTO 6, EL 28/03/2024, EN LA ENTRADA 117691/2024 (0)

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .
LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIiA VIERNES, 28 DE JUNIO DE 2024 10:16 A. M.,
POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, PARA LOS EFECTOS
LEGALES A QUE HAYA LUGAR.NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00
BALBOAS CON EL NUMERO DE LIQUIDACION 1404674507

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electronico: 16AFE94A-76BC-41AF-8669-793E6C111D5E
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 1/1




DIRECCION NACIONAL DE MENSURA CATASTRAL

Panama, 20 de marzo del 2024

Certificacion No. DNMC.CERT-137

£l suscrito Director Nacional de Mensura Catastral, en uso de sus facultades legales.

expide la presente Certificacién de Ubicacion

En atencion al control 512-679099 recibido en nuestro despacho el 08 de marzo de 2024,
mediante el cual se nos solicita se certifique la ubicacion correcta de los Folios Reales
No.30266093, 30306850, 30266107, 30366712, 30360210, 30436406, 30266113,
30451752, 30418969, 30418970, 30418971, 30418972, 30418973, 30418974, 30418975,
30418976, con codigo de ubicacion 8716 toda vez que, en la certificacion emitida por el
Registro Publico, aparece ubicado en el Corregimiento de PACORA. Distrito de PANAMA,

Provincia de PANAMA  indicamos lo siguiente:

Que de acuerdo al Plano Catastral No.80817-73309 que reposa en el Departamento de
Mapoteca de la Direccion Nacional de Mensura Catastral, Sede CENTRAL de la Autoridad
Nacional de Administracién de Tierras, los Folios Reales No. 30268093, 30306850,
30266107, 30366712, 30360210, 30436406, 30266113, 30451752, 30418969, 30418970,
30418971, 30418972, 30418973, 30418974, 30418975, 30418876, codigo de ubicacion
actual segiin Registro Publico es 87186, propiedad de CONSORCIO INDUSTRIAL DE LAS
AMERICAS, S.A. certificamos que el mismo se encuentra ubicado en el Corregimiento de
24 DE DICIEMBRE, Distrito de PANAMA, Provincia de PANAMA.

Dado en la ciudad de Panama. a los vente (20) dias del mes de marzo del 2024

Ing. Manuel E. Quintero T.rén‘queta" 'k

Director Nacional de Mensura Catastral
Autoridad Nacional de Administracion de Tierras

Es necesario, que presente este documento en las oficinas del Registro Publico, para actualizar la ubicacion de
la finca antes descrita. Y para que sea aceptada por dicha Institucion del Estado; deberan ser ingresadas como
una escritura de correccion de corregimiento por el propietario ante un notario.

st k]

s i3
aafem/na



Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: GLADYS EVELIA
JONES CASTILLO

FECHA: 2024.05.16 16:21:33 -05:00
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
195542/2024 (0) DE FECHA 16/05/2024
QUE LA SOCIEDAD

LATIN AMERICA STEEL COMPANY, S.A. (LASCOSA)

TiPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 155740041 DESDE EL JUEVES, 13 DE JULIO DE 2023
- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: GUSTAVO ADOLFO ROJAS RODRIGUEZ
SUSCRIPTOR: JESUS ALFREDO PAPARON! MENDEZ

DIRECTOR / SECRETARIO: GUSTAVO ADOLFO ROJAS RODRIGUEZ
DIRECTOR / PRESIDENTE: GUSTAVO ADOLFO ROJAS ALVAREZ
DIRECTOR / TESORERQO: JESUS ALFREDO PAPARONI MENDEZ

AGENTE RESIDENTE: ILKA POLACK GUZMAN

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA FJERCERA:
LA REPRESENTACION LEGAL DE LA SOCIEDAD LA EJERCERA EL PRESIDENTE Y EN SU AUSENCIA EL SECRETARIO Y
EN AUSENCIA DE AMBOS EL TESORERO.

- QUE SU CAPITAL ES DE 10,000.00 DOLARES AMERICANOS

EL CAPITAL SOCIAL DE LA SOCIEDAD SERA LA SUMA DE DIEZ MIL DOLARES (U$ 10,000.00), MONEDA DE CURSO
LEGAL DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA, DIVIDIDO EN DIEZ (10) ACCIONES DE UN VALOR NOMINAL DE
MiIL DOLARES (US. 1,000.00), MONEDA DE CURSO LEGAL DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA, CADA UNA.
LAS ACCIONES SERAN NOMINATIVAS. ACCIONES: NOMINATIVAS

- QUE SU DURACION ES PERPETUA

- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , CORREGIMIENTO CIUDAD DE PANAMA, DISTRITO PANAMA, PROVINCIA
PANAMA

- DETALLE DEL PODER:

SE OTORGA PODER A FAVOR DE JESUS ALFREDO PAPARON! MENDEZ SEGUN DOCUMENTO MEDIANTE
ESCRITURA PUBLICA NUMERO 27566 DEL 05 DICIEMBRE DEL 2023 DE LA NOTARIA DUQDECIMA DEL CIRCUITO
DE PANAMA SIENDO SUS FACULTADES PODER GENERAL

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL JUEVES, 16 DE MAYO DE 2024A LAS 3:42
P. M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404608982

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o0 a través del |dentificador Electrénico: 44E60AB8-39A8-45CB-A376-6C8ED7234E29
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panamé, Republica de Panama - (507)501-6000 11




4/3/24, 14:08 Sistema Nacional de Ingreso

Ministerio de Ambiente No.
R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
74387
Direccion de Administracion y Finanzas
Recibo de Cobro
Informacién General
H Recibido D LATIN AMERICA STEEL COMPANY, SA. Fecha del Recib 2024-3-4
emos Recibido De (LACOSA) * / 155740041 echa del Recibo -3-

Di ion Regional MIAMBIENTE Panama
Administracion Regional reccion negional b anama Guia / P. Aprov.

Metro
Agencia [/ Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Chegue

Transferencia B/. 350.00

Transferencia B8/.3.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTAY TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 353.00
Detalie de las Actividades
Cantidad || Unidad || Cod. Act. Actividad Precio Unitario Precio Totai

1 1321 lEvaluaciones de Estudios Ambientales, Categoria 8/ 35000 B/ 350.00
1 3.5 Paz y Salvo B/. 3.00 B/. 3.00
Monto Total B/. 353.00
P Observaciones

CANCELA EST. DE IMPACTO AMBIENTAL CAT.HY PAZ Y SALVO ACH 28/02/2024

Dia | Mes o Hora
02:07:57
04 {03 024
202 oM
Firma .
T ),

A

Nombre del Ca}éro Edma Turion

finanzas.miambiente.aob.pa/inaresos/final recibo.php?rec=74387
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Firefox hitps://outlook.office.com/mail/sentitems/id/AAQkADkwNjVhM...

VERIFICACION DE CONSULTORES

Geraldo Molinar <gmolinar@anamgobpa.onmicrosoft.com>
Vie 05/07/2024 14:29

Para:Alisson Castrejon <acastrejon@miambiente.gob.pa>;Jennifer Dominguez Degracia
<jdominguez@miambiente.gob.pa>;Angelic Giselic Abad Ospino <aabad@miambiente.gob.pa>
CC:Juan De Dios Abrego <jabrego@miambiente.gob.pa>;Melvys Vega Q. <mvega@miambiente.gob.pa>

0 2 archivos adjuntos (2 MB)

DEEIA-F-049_Verificacidon de registro para Consultores - Persona Natural - BODEGAS 112-113 LOTE M-19.docx;
SCAN0410.PDF;

Buenas tardes compafieras, por medio de la presente les solicitamos muy respetuosamente nos
hagan la verificacién de los consultores ambicntales para el proyecto CAT | denominado “BODEGAS
112-113 LOTE i-19” del promotor LACOSA

Idel 07/05/2024, 2:29 p. m.
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REPUBLICA DE PaNAMA | NSTERODE  IRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
COBERHC NACION AL DEPARTAMENTO DE GESTION AMBIENTAL

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTORES - PERSONA NATURAL

Consultor Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
Natural Inscripcién Registro de Actualizado No Inhabilitado
(Nombre) | Actualizacién | Actualizado
Yisel Mendieta | DEIA-IRC-079-  DEIA-ARC-075- v
2020 20022
[sabel Murillo IRC-008-2012 | DEIA-ARC-068- v
2073

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

Nombre del Estudio de Impacto Ambiental: “BODEGAS 112-113 LOTE M-19",
Categoria: 1

PROMOTOR

Promotora: LATIN AMERICA STEEL COMPANY . S.A. (LACOSA)

—~ REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA

| Cédula:
-8-180780
|

Nombre: JESUS ALFREDO PAPARONI MENDILZ

Departamento de Gestion de Impacto Ambientul
Gestor de Impacto Ambiental (Responsable de ta Verificacion)

_Nombre | Alisson Castrejon €.
Firma A

Fecha de Verificacion 05/()7/2(}24

Departamento de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambicntal
{Solicitante de la verificacién)

Nombre | GERALDO MOLINAR
]: i I'!’Il a l::://f ,A/»v o

Fecha de Verificacion | 05/07/2024




REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE

PROVEIDO DRPM-SEIA-111-2024
Formato EIA-FA-008

El suscrito director encargado de la Direccién Regional Panama Metropolitana del Ministerio de
Ambiente, en uso de sus facultades legales, y

CONSIDERANDO:

Que el Sefior JESUS ALFREDO PAPARONI MENDEZ, con cedula de identidad personal No. E-8-
180780, en representacion de la empresa LATIN AMERICA STEEL COMPANY, S.A., propone
realizar el proyecto.

Que en virtud de lo antedicho, el dia 5 de Julio de 2024, la empresa LATIN AMERICA STEEL
COMPANY, S.A., present6 ante el Ministerio de Ambiente mediante, la solicitud de Evaluacion de
Impacto Ambiental del Estudio de Impacto Ambiental, categoria I, del proyecto denominado
“BODEGAS 112-113 LOTE M-19”, elaborado bajo la responsabilidad de Yisel Mendieta DEIA-IRC-
079-2020 e Isabel Murillo IRC-008-2012, consultoras ambientales debidamente iinscritas en el
Registro de personas naturales Ambientales que lleva el Ministerio de Ambiente.

Que conforme a lo establecido en el Articulo No. 25, 55 y 60 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo
de 2023, se inici6 el procedimiento administrativo para la evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental
(EsIA), Fase de admision: “... una vez recibido el Estudio de Impacto Ambienial y la solicitud de
evaluacion, en la Direccion de Evaluacién de Impacto Ambiental o la Direccién Regional habilitada
para ello, se verificard si de acuerdo a su categoria el Estudio de Impacto Ambiental presenta los
contenidos minimos establecidos en el Articulo 25, para lo anterior , la entidad dispondrd de un
término no mayor de tres dias hdbiles para categoria l...”

Que luego de revisado el documento se evidencié que el mismo cumple con los contenidos minimos
establecidos en el articulo 6 del Decreto Ejecutivo No. 2 del 27 de marzo de 2024 que modifica el
articulo 25 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se evidencié que los consultores se
encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente, para realizar Estudlos de Impacto
Ambiental.

Que el Informe de Revision de Contenidos Minimos No. 111-2024 de 10 de julio 2024, de la Seccion de
Evaluacion de Impacto Ambiental; recomienda admitir la Solicitud de Evaluacién del Estudio de
Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto denominado “BODEGAS 112-113 LOTE M-19”, por
considerar que el mismo, cumple con los contenidos minimos.

Que dadas las consideraciones antes expuestas, el suscrito Director de la Regional de Panamé
Metropolitana del Ministerio de Ambiente,

RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambicntal, categorla I del
proyecto denominado “BODEGAS 112-113 LOTE M-19”.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacion y Andlisis del Estudio de Impacto
Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998, Ley 8 de 25 de marzo de

2015, Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, y demis normas complementarias y
concordantes.

Dada en la ciudad de Panama4, a los diez (10) dias del mes de julio del afio dos mil cuatro (2024).

CUMPLASE,
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DIRECCION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

FORMATO EIA-FA-007

INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MiNIMOS DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL DRPM-SEIA-No.111-2024

FECHA DE INGRESO: 5 DE ULIO DE 2024

FECHA DE INFORME: 10 DEJULIO DE 2024

PROYECTO: “BODEGAS 112-113 LOTE M-19”

CATEGORIA: I

PROMOTOR: LATIN AMERICA STEEL COMPANY, S.A.

CONSULTORES: YISEL MENDIETA DEIA-IRC-079-2020
ISABEL MURILLO IRC-008-2012

LOCALIZACION: Corregimiento de 24 de Diciembre, Distrito de Panama,
Provincia de Panama

BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El proyecto consiste en la construccion de dos bodegas (M-19* y M-19 B) dentro del proyecto
ZONA FRANCA Y COMERCIAL LAS AMERICAS II, estas bodegas se construiran dentro de las
manzanas 19, estas bodegas principalmente seran para depésito y almacenamiento, si algin

adquiriente tiene pensado alguna actividad diferente tendrd que presentar una nueva herramienta.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998, Ley 8 de 25 de marzo
de 2015, Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009, Decreto Ejecutivo No.1 de 1 de marzo

de 2023 y demas normas complementarias y concordantes.

VERIFICACION DE CONTENIDO:

Que conforme a lo establecido en el articulo 25,55 y 60 del Decreto Ejecutivo 1 de 1 de marzo de
2023 y sumodificacion, se inici6 el procedimiento administrativo para la evaluacion de Estudios de

Impacto Ambiental (EsIA), Fase de admision.

Que luego de revisado el documento se detecté que el mismo cumple con los contenidos minimos

establecidos en el Articulo 25 del Decreto Ejecutivo 1 de 1 de marzo de 2023.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales del Ministerio de Ambiente, se
detectd que los consultores responsables de la elaboracion del aludido Estudio de Impacto

Ambiental, se encuentran debidamente habilitados para realizar Estudios de Impacto Ambiental.

Por tal motivo, se recomienda la ADMISION de la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto
Ambiental Categoria I del proyecto “BODEGAS 112-113 LOTE M-19”, por considerar que el
mismo cumple con los requisitos de forma y fondo, como son los contenidos minimos establecidos

en el Articulo 25 del Decreto Ejecutivo 1 de 1 de marzo de 2023.
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RECOMENDACIONES:

Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, del
proyecto denominado “BODEGAS 112-113 LOTE M-19” promovido por LATIN AMERICA

STEEL COMPANY, S.A.

CIENF ri ’
IDONEIDAD: 280485406 }«

JUMBREGO
Jefe de la Seccion de Evaluacion de
Estudio de Impacto Ambiental

Técnica Evaluadora

EDGA(’ﬁ R NATERON N,

Director Regxonal Panama Metropolltana Qp&akgada% NagronaL
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